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اقتصاد دریا 6

بهره‌برداری پایدار 
از دریا نه‌تنها 
یک ضرورت 
زیست‌محیطی، 
بلکه کلیدی 
برای اقتصاد 
مقاومتی ایران 
است. براساس 
گزارش‌ها؛ تولید 
و صادرات آبزیان 
در کشور افزایش 
قابل‌توجهی در 
سال‌های گذشته 
داشته است. به 
نظر می‌رسد با 
اجرای برنامه‌های 
دقیق، ایران 
می‌تواند سهم 
خود را از بازار 
جهانی افزایش 
دهد، اما این قضیه 
مشروط به حفظ 
اکوسیستم‌هاست.

گروه شیلات- سعید قلیچی - بسیاری 
از کارشناسان معتقدند؛ در دنیای امروز، 
تغییرات اقلیمی و فشــارهای انسانی بر 
منابع طبیعــی در دریاها افزایش پیــدا کرده و این 
وضعیت بهره‌برداری پایــدار از دریا به‌عنوان یکی 
از چالش‌های کلیدی قرن مطرح اســت. در چنین 
شرایطی موضوع حفظ اکوسیستم دریایی در برابر 
بهره‌برداری بیش از حــد تمرکز دارد و بر ضرورت 
بهره‌بــرداری حداکثــری از ظرفیت‌هــای دریایی 
بدون آســیب به ذخایر طبیعی تأکید می‌کند. چنین 
رویکردی نه‌تنها اکوسیســتم‌های حساس را حفظ 
می‌کند، بلکه فرصتی طلایی برای توســعه اقتصاد 
دریامحور بدون مخاطرات زیســت‌محیطی فراهم 

می‌آورد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، بهره‌برداری پایدار از منابع 
دریایی به معنای استفاده مسئولانه از ذخایر آبزیان 
اســت که بر پایه اصول علمی مانند پایش مســتمر 
ذخایر، محدودیت‌های صید و بازسازی اکوسیستم‌ها 
بنا شده است. ســازمان خواربار و کشاورزی ملل 
متحد در یکی از گزارش‌هــای خود اعلام کرده که 
تولید جهانی آبزیان در سال‌های گذشته با افزایش 
همراه بوده اســت، اما در عین حال بررسی‌ها نشان 
می‌دهد که بیــش از ۳۵درصد ذخایــر دریایی در 
معرض خطر بهره‌برداری بیــش از حد قرار دارند. 
در این میان، تأکید بــر بهره‌برداری حداکثری بدون 
آسیب به منابع و محیط‌زیست دریایی کلیدی است. 
به باور کارشناســان، بهره‌برداری حداکثری باید در 
صورتی در دستور کار قرار گیرد که نه‌تنها نیازهای 
غذایی و اقتصادی را تأمین کند، بلکه تنوع‌زیستی را 

نیز حفظ کند.
کارشناســان معتقدنــد؛ اکوسیســتم دریایی باید 
به‌گونه‌ای مدیریت شــود که بتواند خودش را احیا 
کند و بررسی‌ها نشان می‌دهد که رویکرد جهانی، نیز 
بر اصول صید محدود و حرکت به سوی تولید آبزی 
و آبزی‌پروری در حال توسعه است. از طرف دیگر، 
براساس اسناد بالادستی، برنامه هفتم پیشرفت، سند 
امنیت غذایی و برنامه‌هــای کلی اقتصاد دریامحور 

فعالیت‌های متعددی را شامل می‌شوند. بااین‌حال، 
حفاظت زیستگاه‌ها یکی از بخش‌های مورد توجه 
اســت و حفاظت و احیای گونه‌هــای در خطر و 

تخریب‌شده در دستور کار قرار دارد.
حقیقت این اســت؛ اقتصاد دریامحور یک فرصت 
استثنایی برای توسعه و پیشرفت کشور بوده که نباید 
با بهره‌برداری بیش از ظرفیت ذخایر دریایی خود را 
به خطر انداخت. با چنین نگاهی است که کارشناسان 
تاکید می‌کنند باید بهره‌برداری حداکثری از ظرفیت 
دریا با حفظ اکوسیســتم زیســتی و ذخایر ژنتیکی 
اجرایی شــود. در همین ارتباط خبرنــگار روزنامه 
اقتصاد سرآمد در گفت‌وگو با احمد فتحی، کارشناس 
حوزه محیط‌زیست دریایی به بررســی الزامات و 
چالش‌های بهره‌برداری پایدار از دریاها بدون آسیب 
به محیط‌زیســت و حیات موجود دریایی پرداخته 

است که در ادامه بخش‌هایی از آن را می‌خوانید:

وابستگی حیاتی انسان به دریا
کارشناس حوزه محیط‌زیست دریایی درباره اهمیت 
حفظ و نگهــداری حیات موجــودات مختلف در 
دریاها اظهار کرد: دریا‌هــا و اقیانوس‌ها که بیش از 
۷۰درصد ســطح زمین را پوشــانده‌اند، گونه‌های 
مختلف جانوری، گیاهی و میکروبی را در خود جای 
داده‌اند. همین جانداران اهمیت ویژه‌ای در حفظ و 
حمایت از حیات انسان‌ها دارند که کمتر به آن توجه 
می‌شــود. تلاش در حفاظت از دریا‌ها و موجودات 
ساکن آن بدون در نظر گرفتن تنها منافع انسان‌ها، یک 
وظیفه انسانی و اخلاقی در قبال نسل‌های آینده بشر 
اســت. موجودات زنده در اکوسیستم‌های دریایی 
تولیدکننده بیش از ۵۰درصد اکسیژن کره‌زمین هستند 
و در حقیقت می‌توان گفت کــه حیات روی زمین 

وابسته به حیات درون دریاهاست.
»فتحی« در ادامه درباره شــروط بهره‌برداری پایدار 
از دریاها بدون آســیب به محیط‌زیســت دریایی 
تصریح کرد: بهره‌برداری پایــدار از دریا نه‌تنها یک 
ضرورت زیست‌محیطی، بلکه کلیدی برای اقتصاد 
مقاومتی ایران است. براســاس گزارش‌ها؛ تولید و 

صادرات آبزیان در کشــور افزایش قابل‌توجهی در 
سال‌های گذشته داشته است. به نظر می‌رسد با اجرای 
برنامه‌های دقیق، ایران می‌تواند سهم خود را از بازار 
جهانی افزایش دهد، اما این قضیه مشروط به حفظ 
اکوسیستم‌هاست. در چنین شرایطی دولت باید در 
حوزه سرمایه‌گذاری در فناوری‌های سبز، افزایش 
آموزش صیادان و گسترش همکاری‌های بین‌المللی 
تمرکز داشــته باشد. حقیقت این اســت که اقتصاد 
دریامحور بــدون خطر زیســت‌محیطی، آینده‌ای 
روشن برای نسل‌های آتی ترسیم می‌کند و این همان 

فرصتی است که نباید از دست برود.
وی درباره چالش‌های محیط‌زیســتی در دریاهای 
کشورمان نیز بیان کرد: دریاهای ایران با چالش‌های 
زیســت‌محیطی جدی مواجه‌اند. در شمال کشور، 
دریای خزر با کاهش ســطح آب و پسروی گسترده 
روبه‌روســت؛ پدیده‌ای که به نابودی زیستگاه‌های 
ســاحلی، کاهش ذخایر ماهیان و تهدید معیشــت 
جوامــع محلــی منجر شــده اســت. در جنوب، 
خلیج‌فارس و دریای عمان با مشــکل شوری بیش 
از حد آب مواجه‌اند؛ این وضعیت ناشی از برداشت 
بی‌رویه آب‌های ســطحی، تخلیــه فاضلاب‌های 
صنعتی و نفتی و تغییرات اقلیمی اســت و فشــار 
مضاعفی بر زیست‌بوم‌های حساس مرجانی، ذخایر 

شیلاتی و تنوع‌زیستی وارد می‌کند.
به گفته این کارشناس محیط‌زیست دریایی؛ در حال 
حاضر آلودگی‌های دریایی، تخریب زیســتگاه‌ها 
و بهره‌برداری غیرمســئولانه از منابع نیز تهدیدات 
دیگری هســتند که پایداری این پهنه‌های آبی را به 
خطر انداخته‌اند. این تهدیدها، علاوه‌بر اثرگذاری بر 
محیط‌زیست، ظرفیت توسعه پایدار اقتصادی ایران 
را محدود می‌کنند و می‌توانند جایگاه اســتراتژیک 
کشــور در معادلات منطقه‌ای و جهانی را تضعیف 

کنند.

پیچیدگی‌های زیستی در دریاها
این کارشناس محیط‌زیست دریایی در ادامه افزود: 
دریاها شــبکه‌ای پیچیده از تنوع‌زیســتی بی‌بدیل 
را در خود جــای داده‌اند که اســتمرار آن به معنای 
استمرار حیات بشــری و سلامت زیست‌کره است. 
امنیت غذایی، تجــارت و اقتصــاد دریامحور باید 
مورد توجه قرار گیــرد. ایران با برخورداری از بیش 
از 5800کیلومتــر خط ســاحلی در دریــای خزر، 
خلیج‌فارس و دریای عمــان، موقعیتی ژئوپلیتیک 
دارد که کشور را در نقطه اتصال کریدورهای اصلی 

تجارت جهانی قرار داده است. البته دریاهای ایران 
همانند سایر پهنه‌های آبی جهان با تهدیداتی همچون 
تغییرات اقلیمی، افزایش دمای آب، اسیدی‌شــدن 
اقیانوس‌ها و کاهش اکسیژن محلول روبه‌رو هستند.

»فتحی« با بیان اینکه آلودگی‌های ناشی از فعالیت‌های 
انسانی یکی از اصلی‌ترین مشکلات دریاهای ایران 
اســت، تاکید کرد:  خلیج‌فارس به دلیل بسته بودن 
نسبی و تبادل محدود آب، بســیار آسیب‌پذیر بوده 
و ورود آلاینده‌هــای نفتی، فاضلاب‌های شــهری 
و صنعتی، پســاب‌های کشــاورزی و پسماندهای 
پلاستیکی تهدیدی جدی برای کیفیت آب و حیات 
موجودات دریایی محسوب می‌شود. او یادآور شد 
که در دریای خزر نیــز ورود فاضلاب‌های خانگی 
و صنعتی بدون تصفیه و ســموم کشاورزی، فشار 
زیادی بر تنوع‌زیســتی وارد کرده و کاهش ذخایر 
ارزشمند تاس‌ماهیان نمونه‌ای از پیامدهای مستقیم 

این روند است.
وی درباره حوزه امنیت غذایی و حفظ محیط‌زیست 
دریایی نیز تصریح کــرد: برای تامین غــذا از دریا 
می‌توان روش‌های مختلفی را برای پرورش آبزیان 
به‌کار برد. در این مواقع ما اغلب به سود مالی توجه 
می‌کنیم و این، نتیجه‌ای جز سودی مختصر در ابتدا، 
ولی زیان بسیار بزرگ و غیرقابل جبران در آینده‌ای 
نزدیک نخواهد داشــت. یا در مورد صنایعی که در 
مجاورت دریا قرار گرفته‌اند مانند صنایع نفت و گاز 
حاشــیه خلیج‌فارس، هیچ چیز به جز بهره‌برداری 
حداکثری در حال حاضر گویا اهمیتی ندارد. با این 
بی‌توجهی‌ها در حال نابودی سرمایه‌هایی هستیم که 
تنها پس از نابودی‌شــان پی به ارزش آن‌ها خواهیم 

برد.
این کارشناس حوزه محیط‌زیست دریایی در پایان 
خاطرنشــان کرد: دریا پر از موهبت‌هایی است که 
پاسخی برای بســیاری از نیاز‌های انسان است، اما 
در کنار بهره‌برداری از این مواهب باید دیِن خود به 
دریا را نیز ادا کنیم. وظیفه ما حفظ تعادل و سلامت 
اکوسیســتم‌های دریایی اســت. دولتمردان تنها در 
صورتی حفاظت از محیط‌زیست و به‌طور مشخص 
محیط‌زیست دریایی را اولویت خود قرار خواهند 
داد که بیشتر جامعه این خواسته را داشته باشند و تا 
این نقطه راه طولانــی در پیش داریم. برای حفاظت 
از دریاها، عادت ناپسند مشترک اغلب ما که »از فردا 
شروع خواهم کرد« را همین لحظه کنار بگذاریم؛ از 
همین لحظه شروع کنیم قبل از آنکه بیش از این دیر 
شود، چراکه حفظ دریاها، حفظ حیات انسان است.

یک کارشناس زیست دریایی در گفتگو با »سرآمد« می‌گوید: 

بهره‌برداری بیش از حد دریایی 
در تقابل با حفظ اکوسیستم
 لازمه توسعه اقتصاد دریا ایجاد تعادل میان 

حفظ اکوسیستم است
انعقاد تفاهم‌نامه سه‌جانبه براي توسعه 

شيلات استان اردبيل

در راستاي توسعه زيرســاخت‌هاي شيلاتي استان 
اردبيل، تفاهم‌نامه‌اي سه‌جانبه ميان استانداري اردبيل، 
سازمان شيلات ايران و شركت شهر‌كهاي كشاورزي 

كشور به امضا رسيد.
به گزارش اقتصادســرآمد، هدف از اين تفاهم‌نامه، 
ايجاد و راه‌اندازي ۱۴ مجتمع و شــهرك شــيلاتي 
در شهرستان‌هاي شــمالي، جنوبي و مركزي استان 
به‌منظور دســتيابي بــه ظرفيت توليــد ۳۰ هزار تن 

محصولات شيلاتي است.
در جريان انعقاد اين تفاهم نامه اســتاندار اردبيل،  با 
تأيكد بر اولويت‌هاي توســعه‌اي استان، شهر‌كهاي 
كشــاورزي، گلخانــه‌اي، دامپروري و شــيلاتي را 
از اركان اصلــي جــذب ســرمايه‌گذاري و تكميل 

زيرساخت‌ها برشمرد. 
  مسعود امامي يگانه ضمن قدرداني از حمايت‌هاي 
ســازمان شــيلات ايران و شــركت شــهر‌كهاي 
كشاورزي كشــور گفت: اردبيل براي حضور مؤثر 
نمايندگان سازمان شيلات و شهرك هاي كشاورزي 
در همايش بين‌المللي سرمايه‌گذاري اردبيل آمادگي 

دارد.
وي دعــوت از ايــن دو مجموعــه در همايش بين 
المللي سرمايه گذاري در اســتان اظهار كرد: توسعه 
زيرســاخت‌ها و جــذب ســرمايه‌گذاري بخش 
خصوصي را نقشه راه اقتصادي استان است و سرمايه 
گذاري آسان در اســتان اردبيل جز شعارهاي اصلي 

اقتصادي و صنعتي محسوب مي شود. 

رشد 43 درصدي ارزش محصولات شيلاتي 
در شش ماهه نخست 1404

در شش ماهه ابتدايي امســال حدود 204  هزار تن 
محصول شيلاتي،  به ارزش263 ميليون دلار صادر 
شد كه از لحاظ ارزشي از رشد43 درصدي و از لحاظ 

وزني از رشد20 درصدي برخوردار است.
به گزارش اقتصادسرآمد، مطابق آمار تجارت آبزيان 
منتشره از گمرك ج.ا.ا در شــش ماهه ابتدايي سال 
گذشــته حدود 142 هزارتن محصول شــيلاتي به 
ارزش حــدود 220 ميليون دلار صادر شــده بود، 
در شش ماهه ابتدايي امســال حدود 204 هزار تن 
محصول شيلاتي، به ازش263 ميليون دلار صادر شد 
كه از لحاظ ارزشي از رشــد43 درصدي و از لحاظ 

وزني از رشد20 درصدي برخوردار است.
همچنين در شــش ماهه ابتدايي سال جاري ارزش 
صادراتي ماهيان زينتي 360 هزار دلار برآورد شــد 
كه در مقايسه با مدت مشابه گذشته از لحاظ وزني، 

داراي رشد 70 درصدي بوده است.
  لازم به ذكر است در شش ماهه ابتدايي سال جاري54 
هزار تن انواع ماهيان دريايي بــه ارزش بيش از 85  
ميليون دلار صادر شــد كه در مقايسه با مدت مشابه 
گذشته از رشد 8 درصدي از لحاظ وزني، برخوردار 

بوده است.
گفتني است صادرات ۳۵۴۰ يكلوگرم خاويار در شش 
ماهه ابتدايي امسال انجام شده در حالي كه طي مدت 
مشابه سال گذشته  ۲۸۱۵  يكلوگرم خاويار صادر شده 
بود، كه از لحاظ وزني از رشد 26 درصدي و از جهت 

ارزشي از رشد 44 درصدي برخوردار بود.
در شش ماهه ابتدايي سال گذشته بيش از ۲۵ هزار تن 
انواع محصولات شيلاتي، به ارزش ۷۲ ميليون دلار 
به كشور وارد شد، درحالي كه در شش ماهه ابتدايي 
سال جاري ۱۰ هزار تن انواع محصولات شيلاتي به 
ارزش ۳3 ميليون دلار، واردات شده كه از لحاظ وزني 
با كاهش59   درصدي و از نظر ارزشــي حدود ۵۴ 

درصد تقليل يافته است.

دریچهبازتاب

معاون وزیر علوم در بازدید از پارک زیست فناوری  جزیره قشم:

با هم‌افزایی دانشگاه و صنعت، به دنبال تسهیل توسعه 
فناوری‌های دریاپایه هستیم

معاون فناوری و نوآوری وزیر علوم، تحقیقات و فناوری بر نقش محوری پارک زیست‌فناوری خلیج 
فارس در ترسیم افق توســعه اقتصادی و فناورانه منطقه تاکید کرد و گفت: یکی از اهداف ما ایجاد 
زیرساختی پایدار برای هم‌افزایی میان دانشــگاه، صنعت، سرمایه‌گذاران و نهادهای اجرایی است تا 

مسیر توسعه فناوری‌های دریاپایه تسهیل و تسریع شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد نبی شــهیکی تاش در بازدید از مجموعه فعالیت‌های واحدهای فناور و پروژه 
عمرانی پارک زیست فناوری خلیج فارس در جزیره قشم بر نقش محوری پارک زیست‌فناوری خلیج فارس در 
ترسیم افق توســعه اقتصادی و فناورانه منطقه تاکید کرد و ضمن تبیین مهم‌ترین چالش‌ها و نیازهای این پارک، 
گفت: رفع این نیازها در چارچوبی هماهنگ و با مشارکت وزارت علوم و سازمان منطقه آزاد قشم محقق خواهد 
شــد.معاون فناوری وزیر علوم تصریح کرد: پارک زیســت‌فناوری خلیج فارس ظرفیت تبدیل شدن به یکی از 
نمادهای شاخص توسعه منطقه در دهه پیش‌رو را دارد و تحقق این آرمان ملی، در گرو عزمی راسخ و برنامه‌ریزی 

مدون است تا شاهد نقش‌آفرینی بی‌بدیل آن در عرصه فناوری باشیم.
وی حمایت‌های ضروری از این زیســت‌بوم فنــاوری را در حوزه‌هایــی چون اعتبارات، تکمیل و توســعه 
زیرساخت‌ها، استقرار نظام یکپارچه منتورینگ و توسعه بازار برشمرد و خاطرنشان کرد: اجرای این موارد مستلزم 

تدبیر و برنامه‌ریزی اصولی است.
شهیکی تاش با بیان امیدواری نسبت به تدوین و اجرای نقشه راه جامع توسعه پارک در سایه همکاری و تلاش 
جمعی، تصریح کرد: این پارک از ظرفیت‌های بالقوه و ارزشمندی برخوردار است که بالفعل کردن آن، طلایه‌دار 

تحولی بزرگ در منطقه خواهد بود.
وی در ادامه و در نشست مشترکی با عادل پیغامی، مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی قشم و دکتر 
مهدی کشمیری نماینده وزیر علوم در هیات امنای پارک‌های علم و فناوری، با تأکید بر ضرورت نگاه تحول‌گرا 
به حوزه زیست‌فناوری دریایی، بیان کرد: قشــم با برخورداری از ظرفیت‌های منحصربه‌فرد زیستی و موقعیت 

جغرافیایی ویژه، می‌تواند به یکی از قطب‌های اصلی توسعه بیوتکنولوژی دریایی در کشور تبدیل شود.

 صالحی‌امیری در نشست با استانداران استان‌های ساحلی:

  ضرورت آغاز دوران توسعه دریامحور تاکید 
رئیس‌جمهور است

وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی با اشــاره به برگزاری نخستین نشست استانداران 
استان‌های ساحلی گفت: رئیس‌جمهور بر ضرورت تغییر رویکرد توسعه کشور و آغاز دوران جدیدی 

با محوریت دریا تأکید دارد.
به گزارش اصتصادسرآمد،، سیدرضا صالحی‌امیری در نشست مشترک خود با استانداران استان‌های ساحلی که با 
هدف گسترش توسعه دریایی و گسترش همکاری‌های فرابخشی برگزار شد، ضمن تشکر از استانداران استان‌های 
ساحلی، اظهار کرد: امروز اولین جلسه استانداران ساحلی را تشــکیل می‌دهیم. مبنای این جلسه براساس نظر 
رئیس‌جمهور است؛ کم‌تر جلسه‌ای در دولت است که دکتر پزشکیان درباره موضوع تغییر نگاه به دریا صحبت 
نداشته باشند.وی با اشاره به اینکه رئیس‌جمهور اراده جدی در این خصوص دارد، افزود: دکتر پزشکیان معتقد 
است هر برنامه توسعه در کشور باید با اولویت دریا دیده بشود؛ هر پیشــنهادی که برای تولید و توسعه می‌آید 

رئیس‌جمهور تاکید می‌کرد تا این مسائل به سمت سواحل بروند.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با بیان اینکه کارهای خوبی انجام شد، گفت: در مقاله‌ای که برای 
اتحادیه اروپا خواندم، ۱۸ تا ۳۰ درصد درآمد گردشگری از گردشگری دریا محور است اما این موضوع در ایران 
بسیار کم است که باید افزایش پیدا کند.صالحی‌امیری با بیان اینکه امروزه فرزندان و جوانان ما تجربه گردشگری 
دریایی را ندارند، ادامه داد: ما باید بر روی این موضوع تمرکز کنیم چرا که با وجود سختی‌ها نتایج پرباری خواهیم 
گرفت.وی ضمن تاکید بر اینکه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، گردشگری ترکیبی که شامل 
دریا، کویر و جنگل می‌شود را در دست کار دارد، تصریح کرد: باید تلاش بسیاری در این خصوص انجام بدهیم 
که سخت اما شدنی است؛ سه استان گیلان، گلستان و مازندران ظرفیت بزرگی برای این موضوع دارند. ما، وزارت 
راه و شهرسازی، وزارت صمت و وزارت جهاد کشاورزی می‌توانیم کمک بزرگی بکنیم. در این خصوص سه 
مسئله وجود دارد؛ در مرحله اول قوانین و قواعد موجود است که نیاز به اصلاح بازنگری دارد، مرحله دوم مربوط 
به پروژه‌هایی است که نیاز به سرمایه‌گذاری در حوزه ســاحل و دریا دارد و مرحله سوم نیز مکانیزم‌های جذب 

گردشگر است.
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